ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

14.10.2009

                            № 480
О внесении изменений
в Регламент Думы
Ханты-Мансийского района

В соответствии с частью 11 статьи 35 Федерального закона                    от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании частей 8,11 статьи 17 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Думы Ханты-Мансийского района, утверж-денный решением Думы Ханты-Мансийского района от 22 декабря 2006 года № 78 следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) внесение депутатского запроса.».
1.2. В статье 7:

1.2.1.  Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обращаться с письменными (устными) вопросами, не имеющими статуса депутатского запроса (далее по тексту – обращение депутата), к главе Ханты-Мансийского района, руководителям органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Ханты-Мансийского района, руководителям организаций, предприятий всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям, ведущим свою деятельность на территории Ханты-Мансийского района;».
1.2.2. Пункт 6 после слов «Думы района» дополнить словами                 «, вносить депутатский запрос».
1.3. Дополнить статьей 7.1. следующего содержания:

«Статья 7.1. Депутатский запрос

   1. Депутатским запросом является официальное обращение депутата либо группы депутатов Думы района об официальном разъяснении, либо изложении официальной позиции по вопросу, имеющему значение для муниципального, хозяйственного и социально-культурного развития Ханты-Мансийского района, отдельных муниципальных образований Ханты-Мансийского района, решения вопросов местного значения и признанному Думой района в порядке, установленном настоящим Регламентом, депутатским запросом.

   2. Депутатский запрос может направляться в адрес:

- главы Ханты-Мансийского района;

- руководителей органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района;

- руководителей отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Ханты-Мансийского района;

- руководителей муниципальных предприятий, учреждений, организаций Ханты-Мансийского района.

Депутатский запрос не может истребовать дачи информации по вопросам, составляющим государственную, служебную и (или) коммерческую тайну в соответствии с законодательством Российской Федерации.
  3. Депутат либо группа депутатов, не позднее 10 дней до дня рассмот-рения на заседании Думы района, вносит в Думу района соответствующее обращение в письменной форме.
Депутат либо уполномоченный депутат от группы депутатов оглашает на заседании Думы района содержание обращения, предлагает считать его депутатским запросом и отвечает на вопросы депутатов.

  4. По итогам рассмотрения обращения Дума района принимает реше-ние о признании обращения депутатским запросом или об отклонении предложения считать обращение депутатским запросом.

  5. Депутат либо группа депутатов, являющиеся инициаторами обраще-ния, несут ответственность за точность изложенных в нем фактов.

  6. Орган или должностное лицо, к которому обращен депутатский зап-рос, должен дать ответ на него в письменной форме в течение 15 дней со дня его получения.

В случае невозможности дать ответ в указанный срок орган или должностное лицо направляет в адрес Думы района мотивированное уведомление о невозможности дать ответ на депутатский запрос в установленный срок. В таких случаях срок для дачи ответа продлевается, но не более чем на 30 дней со дня получения депутатского запроса.

  7. Письменный ответ на депутатский запрос оглашается председатель-ствующим на очередном заседании Думы района.

  8. Орган или должностное лицо, составившие ответ на депутатский запрос, вправе по собственному желанию присутствовать на заседании Думы района во время оглашения ответа, а также при необходимости давать устные или письменные ответы и пояснения.».
1.4. В части 4 статьи 37 слова «письменные запросы Депутатов» заменить словами «депутатские запросы».
1.5. Пункт 5 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«5) оглашает депутатские запросы и письменные ответы на них, вопросы, заявления, предложения, справки, представляет слово для устных обращений депутатов, вопросов, заявлений, выступлений, а также замечаний по процедуре ведения заседания;».
1.6. В статье 54:

1.6.1. Часть 1 после слов «за его принятие» дополнить словами «, по результатам опроса,»;

1.6.2. Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Опрос проводится аппаратом Думы района путем направления, в том числе посредством технических средств связи (факс и др.), проекта решения Думы района для проставления Депутатами отметки за принятие решения или против его принятия, либо о воздержании от подачи голоса, а также личной подписи и даты заочного голосования, с последующим направлением указанных материалов в адрес Думы района, в том числе посредством технических средств связи (факс и др.).».

1.7. Статью 63 изложить в следующей редакции:

«Статья 63. Ответственность депутата Думы района за нарушение правил депутатской этики

1. Депутат Думы района обязан соблюдать правила депутатской этики, определенные правовым актом Думы района.

2. Правовые последствия и ответственность депутата Думы района за нарушение правил депутатской этики устанавливаются правовым актом Думы района.».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

                    Р.Н. Ерышев

15.10.2009

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы района «О внесении изменений в Регламент Думы Ханты-Мансийского района»
Проект решения Думы Ханты-Мансийского района «О внесении изменений в Регламент Думы Ханты-Мансийского района» (далее – Проект) подготовлен в соответствии со статьей 34 Устава Ханты-Мансийского района и Положением о порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу Ханты-Мансийского района, утвержденным решением Думы Ханты-Мансийского района от 21 сентября 2006 года №50.

Представленным проектом предлагается регламентировать в качестве формы депутатской деятельность возможность внесения депутатского запроса. Проект определяет понятие депутатского запроса, порядок его рассмотрения и принятия, круг органов и лиц которым может быть адресован депутатский запрос.

Под депутатским запросом понимается официальное обращение депутата либо группы депутатов Думы района об официальном разъяснении либо изложении официальной позиции по вопросу, имеющему значение для муниципального, хозяйственного и социально-культурного развития Ханты-Мансийского района, отдельных муниципальных образований Ханты-Мансийского района, решения вопросов местного значения и признанному Думой района в порядке, установленном Регламентом Думы района, депутатским запросом.
В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации лицам, которым адресован депутатский запрос, обязаны рассмотреть его и дать мотивированный ответ. Уклонение от дачи ответа является основанием для привлечения к ответственности предусмотренной действующим законодательством Российской Федерации.
Кроме того, в целях содействия эффективной представительной деятельности депутатов Думы Ханты-Мансийского района, проект устанавливает нормы предусматривающие обязанность депутата Думы района соблюдать правила депутатской этики.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района                                                               Р.Н. Ерышев

Исполнитель:

Начальник экспертно-правового отдела

Плотник Дмитрий Сергеевич

Тел. 352863